МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«ZZ » О/ 2023 г. Махачкала № 054

О празднования 100-летия со дня рождения
Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова

В целях реализации Плана основных мероприятий, связанных с
подготовкой и проведением празднования 100-летия со дня рождения
Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова, утвержденного
распоряжением Правительства Республики Дагестан от 16 сентября 2022 г. №
425-р, а также формирования у учащихся любви к дагестанской литературе,
воспитания у учащихся интереса к поэтическим произведениям Расула
Гамзатова, воспитания в учащихся чувства гордости за свой родной край,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить ответственных по реализации Плана основных
мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 100-летия
со дня рождения Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова
(далее - План), согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием, а
также образовательным организациям, подведомственным Минобрнауки РД,
обеспечить:

2.1. Реализацию мероприятий, предусмотренных в Плане;
2.2. Проведение 1 сентября 2023 года торжественных линеек,

посвященных Дню знаний, с декламацией лучшими среди учащихся чтецами
произведений Расула Гамзатова;

2.3. Проведение 1 сентября 2023 года во всех школах открытых уроков,
посвященных творческому и жизненному пути Расула Гамзатова (далее -
Открытые уроки);

2.4. Оформление образовательных организаций баннерами и плакатами с
цитатами из произведений Расула Гамзатова;

2.5. Размещение логотипа празднования 100-летия со дня рождения
Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова на официальных
сайтах муниципальных органов управлений образования, образовательных
организаций, а также его использование при проведении различных
общественно-значимых мероприятий.

3. Ответственным лицам Минобрнауки РД в соответствии с приложением
обеспечить контроль за реализацией Плана.

4. ГБОУ- ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»
(Ахмедова Г.А.), ГБУ РД «Дагестанский научно-исследовательский институт
педагогики им. А.А. Тахо-Годи» (Арухова А.С.), ГАОУ ДО РД «Альтаир»
(Дибирова А.И.) обеспечить проведение необходимой работы по проведению
мероприятий согласно Плану.

5. ГБУ РД «Дагестанский научно-исследовательский институт педагогики
им. А.А. Тахо-Годи» (Арухова А.С.):

5.1. Организовать передвижную выставку, посвященную творческому и
жизненному пути Расула Гамзатова;

5.2. Подготовить проект макета книги для обучающихся о жизни и
творчестве Расула Гамзатова, а также проработать вопрос выпуска книги.

6. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.):
6.1. Подготовить сценарии Открытых уроков, а также методических

материалов;
6.2. Направить материалы по проведению Открытых уроков в

Минпросвещения России для рассмотрения возможности их использования для
цикла внеурочных занятий «Разговоры о важном»;

6.3. Проработать вопрос по организации на базе Исторического парка
«Россия - моя история» выставки, посвященной Расулу Гамзатову.

7. ГКУ РД «Информационно - аналитический центр» Минобрнауки РД
(Амиралиев К.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте
Минобрнауки РД, а также обеспечить информационное сопровождение
мероприятий.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

     Приложение

к приказу Минобрнауки РД

   от «20» января 2023 года № 05-02-2-72/23

Перечень ответственных лиц по реализации Плана основных

мероприятий по проведению в образовательных организациях Республики

Дагестан празднования 100-летия со дня рождения Народного поэта

Республики Дагестан Расула Гамзатова

1. № Наименование

мероприятий

Ответственные

исполнители по

утвержденному

плану

Срок

исполнен

ия

Ответственные

исполнители по

линии Минобрнауки

РД

2.  Студенческая весна ДГУ-

2023 «Университет – самая

светлая сакля Дагестана»,

посвященная 100-летию со

дня рождения Расула

Гамзатова

ФГБОУ ВО «ДГТУ»

(по согласованию);

Минобрнауки РД.

ФГБОУ ВО «ДГТУ»

(по согласованию);

2023 г. Отдел развития

профессионального

образования и науки

3.  Всероссийский конкурс

чтецов «Белые журавли»

ФГБОУ ВО «ДГТУ»

(по согласованию);

Минобрнауки РД.

(по федер.плану)

Сентябрь

2023 г.

Отдел развития

профессионального

образования и науки

4.  Конкурс эссе «Мой Расул

Гамзатов»

ФГБОУ ВО

«ДПТУ» (по

согласованию);

Минобрнауки РД.

(по федер.плану)

Сентябрь

2023 г.

Отдел развития

профессионального

образования и науки

5.  Республиканский конкурс

«Моя малая родина:

природа, культура, этнос»,

посвященный 100-летию

со дня рождения Расула

Гамзатова.

Минобрнауки РД

Декабрь

2022г.

Управление по

воспитательной

работе и

дополнительного

образования детей;

ГАОУ ДО «Альтаир»

6.  «И хоть к небу простираю

руки, я Земле

возлюбленной молюсь».

Конкурсы, викторины на

выявление лучших

знатоков творчества Р.

Гамзатова

Минобрнауки РД,

администрации МР

и ГО

(по согласованию)

В течение

2022-2023

учебного

года

Управление развития

общего образования;

муниципальные

образования

7.  Конкурсы чтецов,

посвященные творчеству

народного поэта Дагестана

Расула Гамзатова

Минкультуры РД,

Минобрнауки РД,

Минмолодежи РД,

администрации МР

и ГО (по соглас.)

2023 г. Управление развития

общего образования;

ДИРО

8.  Конкурс среди учащихся

8-11 классов на лучшее

сочинение, эссе,

посвященное Р. Гамзатову.

Минобрнауки РД,

администрации МР

и ГО (по

согласованию)

2023 г. Управление развития

общего образования;

ДИРО

9.  Республиканский конкурс

туристской и военно-

патриотической песни,

посвященный 100-летию

со дня рождения Расула

Гамзатова.

Минобрнауки РД,

администрации МР

и ГО (по

согласованию)

ГАОУ ДО

Май

2023 г.

Управление по

воспитательной

работе и

дополнительного

образования детей;

ГАОУ ДО «Альтаир»

10.  Поэтические флешмобы в

местах, где установлены

памятники Р. Гамзатову и

на объекте

«Мемориальный комплекс

«Белые журавли»

Минмолодежи РД,

Минобрнауки РД,

администрации МР

и ГО (по

согласованию)

2023 г. Управление развития

общего образования

11.  Книжно-иллюстративные

выставки книг

Р.Гамзатова: «Колумб

поэтического Кавказа»

Минобрнауки РД,

ДИРО, МОУО,

администрации МР

и ГО (по соглас.)

2023 г. Управление развития

общего образования;

муниципальные

образования

12.  Международная научная

конференция «Расул

Гамзатов и мировая

поэзия»

ФГБОУ ВО «ДГУ»

(по согласованию);

ФГБУН «ДФИЦ

РАН» (по соглас.);

Союз писателей РД

(по согл.);

Минобрнауки РД.

(по федер.плану)

2023 г. Отдел развития

профессионального

образования и науки

13.  Республиканский круглый

стол «Берегите матерей»

ФГБОУ ВО «ДГТУ»

(по согласованию);

Минобрнауки РД.

(по федер.плану)

2023 г. Отдел развития

профессионального

образования и науки

14.  Международная

конференция «Творчество

Р.Гамзатова и актуальные

проблемы теории и

истории современной

художественной

культуры»

ФГБУН «ДФИЦ

РАН» (по соглас.);

Минобрнауки РД.

(по федер.плану)

Сентябрь

2023 г.

Управление развития

общего образования;

ДНИИ педагогики

15.  Всероссийская научно-

практическая конференция

с международным

участием «Творчество

Р.Гамзатова в

поликультурном

пространстве»

ФГБОУ ВО «ДГПУ»

(по согласованию);

Минобрнауки РД.

(по федер.плану)

Октябрь

2023 г.

Отдел развития

профессионального

образования и науки

16.  Республиканская

олимпиада по школьному

краеведению

Минобрнауки РД,

ГАОУ ДО

«Альтаир»

(Дибирова А.И.)

Октябрь

2022 г.

Управление по

воспитательной

работе и

дополнительного

образования детей;

ГАОУ ДО «Альтаир»

17.  «Расул – духовный оберег

Дагестана» Декады

«Гамзатовские дни»,

Минобрнауки РД,

администрации МР

Ноябрь

2022 –

2023г.

Управление развития

общего образования;

посвященные великому

поэту, писателю и

мыслителю

и ГО (по

согласованию)

муниципальные

образования

18.  Вечер поэзии ФГБОУ ВО «ДГУ»

(по согласованию);

Союз писателей РД

(по согл.);

Минобрнауки РД.

(по федер.плану)

Март

2023 г.

Отдел развития

профессионального

образования и науки

19.  Конкурс на лучший

видеоурок «Литературная

гостиная «Расул Гамзатов

«Мой Дагестан»

Минобрнауки РД,

администрации МР

и ГО (по

согласованию)

Октябрь

2023 г.

Управление развития

общего образования;

ДИРО

20.  Всероссийский урок,

посвященный 100-летию

со дня рождения Расула

Гамзатова

Минобрнауки РД

(по федер.плану)

2023-2024

гг.

Управление развития

общего образования;

муниципальные

образования

21.  Подготовка и издание

сборника «Публицистика

Расула Гамзатова» в двух

томах

ФГБУН «ДФИЦ

РАН» (по соглас.);

Минобрнауки РД.

(по федер.плану)

2023 г. Отдел развития

профессионального

образования и науки

	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-72 от 20.01.2023\Приказ № 05-02-2-72 от 20.01.2023.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-72 от 20.01.2023\priloj_05-02-2-72.pdf